
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 17.11. 2020г.   №  1003 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги 

«Установление публичного сервитута» 

 

 

     В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

Жуковского муниципального района: 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной  

  услуги «Установление публичного сервитута» (согласно приложению). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.   

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы     

администрации Жуковского района Кузнецову Л.П.  

 

 

 

И.о. главы  администрации                                                                    О.А. Воронин 

_____________________________________________________________________ 

Отослано: отделу имущественных и земельных отношений администрации 

Жуковского района. 

          

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Утвержден 

постановлением администрации  

Жуковского района 

                                      от 17.11. 2020г.  № 1003 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 предоставления муниципальной услуги  

«Установление публичного сервитута»  
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Предмет регулирования регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Установление публичного сервитута» (далее - Регламент) регулирует 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги «Установление 

публичного сервитута» (далее - муниципальная услуга), определяет сроки и 

последовательность административных процедур (действий) администрации 

Жуковского района Брянской области (далее - Администрация) при 

предоставлении муниципальной услуги.  

В порядке, предусмотренном главой 7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, публичный сервитут устанавливается для использования земельных 

участков и (или) земель в следующих целях: 

1) изъятия земельных участков для муниципальных нужд – в случае 

установления публичного сервитута в целях реконструкции инженерных 

сооружений, переносимых в связи с изъятием земельных участков, на которых 

они располагались, для муниципальных нужд; 

2) размещения инженерных сооружений, являющихся объектами местного 

значения городского поселения, устройства пересечений автомобильных дорог 

или железнодорожных путей с автомобильными дорогами местного значения 

городского поселения или для устройства примыканий автомобильных дорог к 

автомобильным дорогам местного значения городского поселения, размещения  

автомобильных дорог местного значения городского поселения в туннелях, а 

также в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской 

Федерации, в отношении  земельных участков и (или) земель, расположенных в 

границах городского поселения; 

3) размещения инженерных сооружений, являющихся объектами местного 

значения муниципального района, сельских поселений, размещения  

автомобильных дорог местного значения муниципального района, сельских 

поселений в туннелях, а также в целях, предусмотренных статьей 39.37 

Земельного кодекса Российской Федерации, в отношении  земельных участков и 

(или) земель, расположенных в границах сельских поселений, на межселенных 

территориях муниципального района. 

 

 



 

 

 

1.2. Круг заявителей. 

С ходатайством об установлении публичного сервитута вправе обратиться 

организация (далее - заявитель): 

1) являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях установления 

публичного сервитута для размещения инженерных сооружений, 

обеспечивающих деятельность этого субъекта, а также для проведения 

инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение указанных сооружений, 

инженерных изысканий для их строительства, реконструкции; 

2) являющаяся организацией связи, - для размещения линий или сооружений 

связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 

документации по планировке территории, предусматривающей размещение 

указанных линий и сооружений связи, инженерных изысканий для их 

строительства, реконструкции; 

3) являющаяся владельцем объекта транспортной инфраструктуры местного 

значения, - в случае установления публичного сервитута для целей, указанных в 

подпунктах 2 - 5 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

4) предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 Земельного Кодекса Российской 

Федерации и подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для 

муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях реконструкции 

инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого 

земельного участка для муниципальных нужд; 

5) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, заключенными с органами местного самоуправления 

договорами или соглашениями осуществлять деятельность, для обеспечения 

которой допускается установление публичного сервитута. 

1.3 Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Жуковского 

района (далее - Администрация района или уполномоченный орган). 

Место нахождения: Брянская область, г. Жуковка, ул. Октябрьская, д. 1. 

Почтовый адрес: индекс Брянская область, г. Жуковка, ул. Октябрьская, д. 1. 

График работы (приема) уполномоченного органа: 

- понедельник - четверг с 8.30 до 17.45; 

- пятница с 8.30 до 16.30; 

- перерыв на обед с 13.00 до 14.00; 

- суббота, воскресенье - выходные дни. 

Справочные телефоны: 8(48334) 3-26-71 

Адрес электронной почты:adm@zh32.ru. 

1.3.2. Предоставление муниципальной услуги обеспечивается отделом 

имущественных и земельных отношений администрации Жуковского района 

(далее - отдел). 

Место нахождения: Брянская область, г. Жуковка, ул. Октябрьская, д.1. 



 

 

 

Почтовый адрес: 242700, г. Жуковка, ул. Октябрьская,  д. 1. 

График работы (приема) отдела: 

- понедельник - четверг с 8.30 до 17.45; 

- пятница с 8.30 до 16.30; 

- перерыв на обед с 12.00 до 13.00; 

- суббота, воскресенье - выходные дни. 

Справочные телефоны: 8(48334)3-26-71 

Адрес электронной почты: zo@zh32.ru 

Прием по вопросам предоставления муниципальной услуги ведется по месту 

нахождения отдела по указанному в настоящем пункте графику. 

1.4. Получение информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, а 

также справочной информации, осуществляется: 

- при личном обращении заявителя непосредственно должностными лицами 

отдела; 

- с использованием средств телефонной связи при обращении в отдел; 

- посредством обращения в письменной форме почтой в адрес отдела (242700, 

Брянская область, г. Жуковка, ул. Октябрьская, д. 1) или на адрес электронной 

почты отдела (zo@zh32.ru); 

- на стендах и/или с использованием средств электронного информирования в 

помещении Администрации; 

- на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет": http://www.zh32.ru (далее - 

официальный сайт Администрации; 

- в государственной информационной системе "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)": www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал) 

и/или региональной государственной информационной системе "Портал 

государственных и муниципальных услуг Брянской области": https://pgu32.ru/ 

(далее - Региональный портал). 

1.5. На официальном сайте Администрации, Едином портале и /или 

Региональном портале также размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а 

также перечень документов, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/154
http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/139
http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/154
http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/33


 

 

 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Доступ к указанной информации предоставляется заявителю бесплатно, без 

выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 

программного обеспечения, установка которого на технические средства 

заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им 

персональных данных. 

1.6. При ответах на телефонные звонки и обращения заявителей лично в 

приемные часы должностные лица Администрации, участвующие в организации 

предоставления муниципальной услуги, подробно и в вежливой (корректной) 

форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на 

телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в 

который поступил звонок, и фамилии специалиста, принявшего телефонный 

звонок. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить 

на поставленные вопросы обратившемуся лицу сообщается телефонный номер, 

по которому можно получить интересующую его информацию. 

Устное информирование обратившегося лица осуществляется не более 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

специалист, осуществляющий устное информирование, предлагает направить 

обращение о представлении письменной информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги либо назначает другое удобное для 

заинтересованного лица время для устного информирования. 

Письменное информирование по вопросам порядка предоставления 

муниципальной услуги осуществляется при получении обращения 

заинтересованного лица о представлении письменной информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги. 

Специалисты Администрации, участвующие в организации предоставления 

муниципальной услуги, ответственные за рассмотрение обращения, 

обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

обращения, готовят письменный ответ по существу поставленных вопросов. 

Рассмотрение письменных обращений осуществляется в течение 30 дней с 

момента их регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 02 

мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации", посредством направления ответов почтовым 

отправлением или в форме электронного сообщения на адрес электронной почты 

либо через Единый портал и/или Региональный портал, с момента реализации 

технической возможности, в зависимости от способа обращения заявителя. 

 

 

 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/154
http://internet.garant.ru/document/redirect/27998025/33


 

 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Установление публичного сервитута. 

 

2.2.Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 
 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 

Наименование структурного подразделения органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией 

Жуковского района Брянской области. 

Структурным подразделением, непосредственно предоставляющим 

муниципальную услугу, является отдел имущественных и земельных отношений 

Администрации Жуковского района (далее - Отдел). 

Прием документов, необходимых для получения муниципальной услуги, и 

выдачу результата предоставления муниципальной услуги на бумажном 

носителе осуществляет Отдел. 
 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

1) Принимает решение об установлении публичного сервитута. 

В целях принятия решения об установлении публичного сервитута орган, 

уполномоченный на установление публичного сервитута, в срок не более чем 

семь рабочих дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного 

сервитута при отсутствии оснований для его возврата в соответствии с пунктом 

9 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации направляет в орган 

регистрации прав запрос о правообладателях земельных участков, в отношении 

которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута. 

2) Принимает решение об отказе в установлении публичного сервитута. 

Результат предоставления муниципальной услуги может быть по выбору 

заявителя предоставлен ему в форме документа на бумажном носителе, а также в 

форме электронного документа в течение срока действия результата 

предоставления муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

Администрация принимает решение об установлении публичного сервитута или 

об отказе в его установлении в течение: 

1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного 

сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных 

подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2) сорока пяти дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 

предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса 



 

 

 

Российской Федерации, но не ранее чем тридцать дней со дня опубликования 

сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 

предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

 
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги  

 

- Земельный кодекс Российской Федерации// "Российская газета" N 211-212, 

30.10.2001; 

- Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"// "Российская газета", N 211-212, 30.10.2001; 

- Федеральный закон от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации"// "Российская газета", N 142, 27.06.2014; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"// "Российская газета" N 202, 

08.10.2003; 

- Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости"// "Российская газета", N 156, 17.07.2015; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"// "Собрание законодательства РФ", 

02.08.2010, N 31, ст. 4179; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"// 

"Российская газета", 29.07.2006, N 165; 

- Приказа Минэкономразвития России от 10.10.2018 № 542 «Об утверждении 

требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, 

содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута»; 

- Устав Жуковского муниципального района Брянской области; 

- настоящий административный регламент. 

 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем 

 

2.6.1. Для получения услуги заявитель предоставляет ходатайство 

 

2.6.2. В ходатайстве об установлении публичного сервитута должны быть 

указаны: 

1) наименование и место нахождения заявителя, государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического 

лица в едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124625/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70681110/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71129192/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24531820/0


 

 

 

2) цель установления публичного сервитута в соответствии со статьей 39.37 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

3) испрашиваемый срок публичного сервитута; 

4) срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) 

расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в 

связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается 

публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств). В указанный 

срок включается срок строительства, реконструкции, капитального или текущего 

ремонта инженерного сооружения; 

5) обоснование необходимости установления публичного сервитута; 

6) указание на право, на котором инженерное сооружение принадлежит 

заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для 

реконструкции или эксплуатации указанного инженерного сооружения; 

7) сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в 

связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, в случае, если заявитель не является собственником указанного 

инженерного сооружения; 

8) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в отношении 

которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, адреса или 

иное описание местоположения таких земельных участков; 

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

2.6.3. К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются: 

1) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения 

границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих 

границ в системе координат, установленной для ведения Единого 

государственного реестра недвижимости; 

2) соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и 

собственником линейного объекта или иного сооружения, расположенных на 

земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство 

об установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том числе 

переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в случае, если 

осуществление публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции 

или сноса указанных линейного объекта, сооружения; 

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции 

или эксплуатации указанного сооружения, при условии, что такое право не 

зарегистрировано; 

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 

если с ходатайством об установлении публичного сервитута обращается 

представитель заявителя. 

 

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 



 

 

 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций и которые заявитель вправе представить 

 

        2.7.1 Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов и подлежащих предоставлению в рамках 

межведомственного взаимодействия: 

- сведения из Единого государственного реестра недвижимости о 

зарегистрированных правах на земельный участок; 

- сведения из Единого государственного реестра  недвижимости о 

зарегистрированных правах на здания, строения, сооружения; 

- выписка из ЕГРЮЛ, ЕГРИП; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; 

- утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания 

территории; 

- схема границ сервитута (предполагаемых к использованию земель или части 

земельного участка) на кадастровом плане территории; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о 

юридическом лице, являющемся заявителем; 

- копия лицензии, удостоверяющей право проведения работ по геологическому 

изучению недр. 

          2.7.2. Заявитель вправе по собственной инициативе представить 

документы, указанные в п. 2.7.1.  настоящего Административного регламента 

для предоставления муниципальной услуги, относящиеся к предмету и существу 

предоставления муниципальной услуги. 

          2.7.3.Запрещено требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона  от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 
 



 

 

 

2.8.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

   2.8.1. Ходатайство не соответствует требованиям п. 2.6.1 настоящего 

Административного регламента и не приложены документы, указанные в п. 2.6.2 

настоящего Административного регламента; 

    2.8.2.  Текст заявления не поддается прочтению; 

    2.8.3. Заявителем (уполномоченным лицом) предоставлены документы, не 

отвечающие требованиям п. 2.6.3 настоящего Административного регламента 

 

2.9.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 
 

 2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области, 

муниципальными правовыми актами Жуковского района 

2.9.2. Заявителю в предоставлении муниципальной услуги отказывается в 

следующих случаях: 

Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если: 

Администрация, в срок не более чем пять рабочих дней со дня поступления 

ходатайства об установлении публичного сервитута возвращает его без 

рассмотрения с указанием причины принятого решения при наличии следующих 

обстоятельств: 

1) ходатайство подано в орган исполнительной власти или орган местного 

самоуправления, не уполномоченные на установление публичного сервитута для 

целей, указанных в ходатайстве; 

2) заявитель не является лицом, предусмотренным статьей 39.40 Земельного 

кодекса Российской Федерации; 

3) подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, не 

предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации; 

4) к ходатайству об установлении публичного сервитута не приложены 

документы, предусмотренные пунктом 5 статьи 39.41 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

5) ходатайство об установлении публичного сервитута и приложенные к нему 

документы не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с 

пунктом 4 настоящей статьи.  

Основания для отказа в приеме документов, указанных в подпункте 2.6.1 и 2.6.3 

пункта 2.6 Регламента и представленных в форме электронного документа: 

а) если в результате проверки усиленной квалифицированной электронной 

подписи выявлено несоблюдение установленных Федеральным законом от 

06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (с последующими изменениями) 

условий признания ее действительности. 



 

 

 

Основания для отказа в приеме документов, указанных в подпункте 2.6.1 и 2.6.3 

пункта 2.6 Регламента и предоставленных на бумажном носителе, отсутствуют. 

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, по иным основаниям не допускается. 

2.9.3.  Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.9.4. Решение об отказе в установлении публичного сервитута принимается, 

если: 

1) в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют сведения, 

предусмотренные статьей 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации, или 

содержащееся в ходатайстве об установлении публичного сервитута 

обоснование необходимости установления публичного сервитута не 

соответствует требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 3 

статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2) не соблюдены условия установления публичного сервитута, предусмотренные 

статьями 23 и 39.39 Земельного кодекса Российской Федерации; 

3) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается 

публичный сервитут, запрещено в соответствии с требованиями федеральных 

законов, технических регламентов и (или) иных нормативных правовых актов на 

определенных землях, территориях, в определенных зонах, в границах которых 

предлагается установить публичный сервитут; 

4) осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается 

публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения 

прав на землю повлекут невозможность использования или существенное 

затруднение в использовании земельного участка и (или) расположенного на нем 

объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным 

использованием в течение более чем трех месяцев в отношении земельных 

участков, предназначенных для жилищного строительства (в том числе 

индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, или одного года в отношении иных 

земельных участков. Положения настоящего подпункта не применяются в 

отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам; 

5) осуществление деятельности, для обеспечения которой подано ходатайство об 

установлении публичного сервитута, повлечет необходимость реконструкции 

(переноса), сноса линейного объекта или иного сооружения, размещенных на 

земельном участке и (или) землях, указанных в ходатайстве, и не предоставлено 

соглашение в письменной форме между заявителем и собственником данных 

линейного объекта, сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), 

сноса; 

6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 

документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 

сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи 



 

 

 

ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных 

подпунктами 1, 3 и 4 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации; 

7) установление публичного сервитута в границах, указанных в ходатайстве, 

препятствует размещению иных объектов, предусмотренных утвержденным 

проектом планировки территории; 

8) публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции инженерного 

сооружения, которое предполагалось перенести в связи с изъятием земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд, и принято решение об 

отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии такого земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд. 

2.9.5. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания  плат за предоставление 

муниципальной услуги 
 

2.10.1. Услуга предоставляется бесплатно, за исключением документов, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги. 

Документы, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги предоставляются за счет средств 

заявителя, в том числе:  

- схема границ сервитута на кадастровом плане территории. 

Образование частей земельного участка в соответствии с утвержденной 

схемой, выполнение кадастровых работ в отношении образования части 

земельного участка  осуществляется лицом, заинтересованным в установлении 

сервитута за свой счет. 

 

2.11.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставленной муниципальной услуги 

Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги 

 

2.12.1. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги составляет: 

- в случае личного обращения заявителя - в течение 3 (трех) рабочих дней; 

- в случае поступления заявления и документов посредством почтовой 

корреспонденции - в течение 3 (трех) рабочих дней. 

 



 

 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

 

2.13.1. Центральный вход в здание Администрации Жуковского района 

Брянской области, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

оборудуется вывеской, содержащей информацию о наименовании и режиме 

работы. 

2.13.2. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной 

услуги, соответствуют санитарным правилам и нормам. 

В помещениях на видном месте помещаются схемы размещения средств 

пожаротушения и путей эвакуации в экстренных случаях.  

Помещения для приема граждан оборудуются противопожарной системой и 

средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении 

чрезвычайной ситуации, системой охраны. 

2.13.3. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителя с информационными материалами, оборудуются информационным 

стендом. 

Настоящий административный регламент, муниципальный правовой акт об 

его утверждении, нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги, доступны для ознакомления на бумажных носителях, а 

также в электронном виде (информационные системы общего пользования). 

2.13.4. Места ожидания и приема заявителей соответствуют комфортным 

условиям, оборудованы столами, стульями для возможности оформления 

документов, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями.  

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях - местах предоставления муниципальной услуги. 

Кабинеты ответственных должностных лиц оборудуются 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета и 

наименования отдела.  

Таблички на дверях или стенах устанавливаются таким образом, чтобы при 

открытой двери таблички были видны и читаемы. 

2.13.5. Вход в здание Администрации Жуковского района Брянской 

области, где ведется прием граждан, оборудуется кнопкой вызова с 

информационной табличкой, которая расположена на высоте, обеспечивающей 

беспрепятственный доступ лиц с ограниченными возможностями здоровья.  

Обеспечивается соответствие помещений, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, иным требованиям доступности для инвалидов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

Показатели доступности:  



 

 

 

а) своевременность и полнота предоставляемой информации о 

муниципальной услуге, в том числе на Портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) области;  

б) установление должностных лиц Администрации Жуковского района 

Брянской области, ответственных за предоставление муниципальной услуги; 

в) доступность для маломобильных групп населения: вход в здание 

оборудован кнопкой вызова с информационной табличкой, которая расположена 

на высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски. 

Показатели качества: 

а) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех 

административных процедур, предусмотренных настоящим Административным 

регламентом; 

б) количество обоснованных обращений граждан о несоблюдении порядка 

выполнения административных процедур, сроков предоставления 

муниципальной услуги, истребовании должностными лицами Администрации 

Жуковского района Брянской области документов, не предусмотренных 

настоящим административным регламентом. 
 

2.15. Перечень классов средств электронной подписи, которые 

допускаются к использованию при обращении за получением 

муниципальной услуги, оказываемой с применением 

усиленной квалифицированной электронной подписи 

 

2.15.1.Перечень классов средств электронной подписи, которые 

допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной 

услуги  оказываемой с применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи, определяется на основании модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема 

обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой 

услуги. 

 

2.16. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги. 

 

2.16.1.Утверждение схемы границ сервитута на кадастровом плане 

территории, являются необходимым и обязательным для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
 



 

 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

 прием и регистрация ходатайства и приложенных к нему документов; 

 в течение десяти дней со дня поступления (регистрации) заявления о 

предоставлении земельного участка уполномоченный орган возвращает 

заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям пункта 2.6.1 

настоящего Административного регламента, подано в иной 

уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, 

предусмотренные пунктом 2.6.2 настоящего Административного 

регламента. 

 направление заявителю уведомления о возможности заключения 

соглашения об установлении публичного сервитута в предложенных 

заявителем границах (в срок не более 30 дней со дня получения 

ходатайства об установления публичного сервитута); 

 направление заявителю предложения о заключении соглашения об 

установлении публичного сервитута в иных границах с приложением 

схемы границ сервитута на кадастровом плане территории (в срок не более 

30 дней со дня получения заявления об установления сервитута); 

 направление заявителю подписанные уполномоченным органом 

экземпляры проекта соглашения об установлении публичного сервитута в 

случае, если указанное в пункте 1 статьи 39.26 ЗК РФ заявление 

предусматривает установление сервитута в отношении всего земельного 

участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 ЗК РФ (в 

срок не более 30 дней со дня получения заявления об установления 

публичного сервитута); 

 направление заявителю подписанные уполномоченным органом 

экземпляры проекта соглашения об установлении публичного сервитута (в 

срок не более 30 дней со дня получения от заявителя уведомления о 

государственном кадастровом учете частей земельных участков, в 

отношении которых устанавливается публичный сервитут); 

 принятие решения об отказе в установлении сервитута и направление это 

решение заявителю с указанием оснований такого отказа 

3.2. Прием, регистрация  заявления и приложенных к нему документов 

 

3.2.1 Основанием для начала административной процедуры по приему и 

регистрации документов является обращение заявителя или его представителя в 

Отдел с заявлением и документами, предусмотренными Административным 

регламентом. 

Должностное лицо Отдела, ответственное за прием и регистрацию документов: 

а) устанавливает предмет обращения; 

б) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, в случае если 

заявление представлено заявителем при личном обращении; 

в) проверяет полномочия представителя заявителя; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_173579/?frame=10#p1427
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_173579/?frame=10#p1423


 

 

 

г) проверяет заявление и комплект прилагаемых документов о предоставлении 

земельного участка на соответствие их по содержанию требованиям настоящего 

Административного регламента; 

д) при наличии оснований для отказа в приеме документов, должностное лицо, 

ответственное за прием, уведомляет заявителя об отказе в приеме документов; 

е) регистрирует заявление в порядке делопроизводства Администрации в 

автоматизированной информационной системе электронного документооборота 

(далее - СЭД). 

3.2.2 Результатом исполнения административной процедуры по приему 

заявления и документов является принятое и зарегистрированное заявление с 

прилагаемыми к нему документами. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 20 

минут. 
 

 

3.3. Рассмотрение заявления 

 

3.3.1 Основанием для начала административной процедуры по рассмотрению 

Отделом представленных документов является получение должностным лицом 

Отдела, ответственным за прием документов, заявления с комплектом 

прилагаемых документов. 

3.3.2 Должностное лицо Отдела, ответственное за прием документов: 

а) направляет заявления с комплектом прилагаемых документов в структурное 

подразделение для согласования схемы расположения земельного участка; 

б) передает зарегистрированное заявление с комплектом прилагаемых 

документов начальнику Отдела или уполномоченному лицу Отдела. 

3.3.3 Начальник Отдела или уполномоченное лицо Отдела в соответствии со 

своей компетенцией передает заявление для исполнения должностному лицу 

Отдела, ответственному за рассмотрение поступившего заявления. 

3.3.4 Должностное лицо Отдела, ответственное за рассмотрение поступившего 

заявления: 

а) проверяет комплектность полученных документов и сведений, в них 

содержащихся; 

б) определяет перечень документов (сведений), которые подлежат запросу в 

режиме межведомственного информационного взаимодействия в случае, если 

заявитель не представил их по собственной инициативе. 

3.3.5 Отдел в течение 2 рабочих дней рассматривает схему расположения 

земельного участка и принимает решение о согласовании либо об отказе в 

согласовании. 

3.3.6 В случае несоответствия заявления требованиям настоящего 

Административного регламента, заявление подано в иной орган или к заявлению 

не приложены документы, предусмотренные Административным регламентом, 

должностное лицо Отдела, ответственное за рассмотрение поступившего 

заявления, в течение 7 рабочих дней осуществляет подготовку уведомления о 

возврате заявления заявителю с указанием причин возврата заявления. 



 

 

 

3.3.7 Уведомление о возврате заявления оформляется на бланке Администрации. 

3.38 Должностное лицо Отдела, ответственное за рассмотрение поступившего 

заявления, самостоятельно осуществляет контроль сроков нахождения 

документов в согласующих структурных подразделения Администрации. 

3.3.9 Результатом исполнения административной процедуры по рассмотрению 

Отделом представленных документов является принятие решения о направлении 

межведомственных запросов в целях установления права на получение 

муниципальной услуги. 
 

3.4. Подготовка проекта уведомления и предложения о возможности 

заключения соглашения об установлении публичного сервитута 
 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является    

зарегистрированное уполномоченным  специалистом Отдела  ходатайства. 

Специалист Отдела в течение 3 дней со дня предоставления полного 

пакета документов, указанного в п. 2.6.1 и если оснований для отказа в 

предоставлении услуги не выявлено, специалист совершает одно из следующих 

действий: 

 готовит проект уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении публичного сервитута в предложенных заявителем границах; 

 готовит проект предложения о заключении соглашения об установлении 

публичного сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута 

на кадастровом плане территории; 

Подготовленный проект Соглашения подлежит согласованию в течение 

10-и рабочих дней уполномоченными специалистами. 

После согласования проект Соглашения  направляется на подписание 

руководителю Уполномоченного органа. 

Результатом выполнения административной процедуры является:  

1) направление заявителю уведомление о возможности заключения 

соглашения об установлении публичного сервитута в предложенных заявителем 

границах; 

2) направление заявителю предложение о заключении соглашения об 

установлении публичного сервитута в иных границах с приложением схемы 

границ сервитута на кадастровом плане территории. 

 

3.5. Подготовка проекта соглашения о публичном сервитуте и его 

заключение 

 

3.5.1.Основанием для начала административной процедуры, является 

представление заявителем в уполномоченный орган уведомления о 

государственном кадастровом учете частей земельных участков, в отношении 

которых устанавливается сервитут.  

В рамках данного действия специалист: готовит проект соглашения о 

публичном сервитуте и обеспечивает его подписание руководителем 

Уполномоченного органа, регистрирует соглашение в журнале регистрации 



 

 

 

договоров. Срок выполнения действия - 30 дней со дня представления 

заявителем в уполномоченный орган уведомления о государственном 

кадастровом учете частей земельных участков, в отношении которых 

устанавливается сервитут.  

Критерием принятия решений в рамках действия является представление 

заявителем в уполномоченный орган уведомления о государственном 

кадастровом учете частей земельных участков, в отношении которых 

устанавливается публичный сервитут. 

 Способ фиксации результата выполнения действия: подписание 

руководителем Уполномоченного органа соглашения о публичном сервитуте. 

Результатом действия является проект соглашения о публичном сервитуте, 

подписанный руководителем Уполномоченного органа. 

3.5.2. Способ фиксации результата выполнения административного 

действия, по электронной форме. 

Информирование заявителей осуществляется путем почтовых отправлений 

либо по электронной почте. 

3.5.3. В случае, если имеются основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист готовит Уведомление об отказе лицу, 

обратившемуся с заявлением. Уведомление подлежит согласованию и 

направлению заявителю в порядке, установленном п.3.4 настоящего 

административного регламента. 

Результатом данной административной процедуры является издание 

Уведомления об отказе. Способом фиксации результата административной 

процедуры является оформление Уведомления на бумажном носителе с 

присвоением ему регистрационного номера и занесением данного номера в базу 

данных в порядке делопроизводства. 

 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА 

 

4.1 Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

Заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на жалобы 

Заявителей на решения, действия (бездействие) должностных лиц, 

осуществляющих предоставление муниципальной услуги. 

4.2 Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги 

несут персональную ответственность за сроки и порядок выполнения каждой 

административной процедуры, указанной в Административном регламенте. 

Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их 

должностных инструкциях. 

4.3 Должностное лицо, ответственное за прием документов, несет персональную 

ответственность за соблюдение сроков и порядка приема документов, 

правильность внесения записи в журнал регистрации заявлений, оформление 

расписки. 



 

 

 

Должностное лицо, ответственное за выдачу документов, несет персональную 

ответственность за соблюдение сроков и порядка выдачи документов, 

правильность заполнения книги учета выданных документов. 

4.4 Администрация организует и осуществляет контроль за предоставлением 

муниципальной услуги структурными подразделениями Администрации. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

Заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения Заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц Администрации. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

Заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16  

Федерального закона  от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 

должностных лиц или муниципальных служащих, работников 

 

 

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона N 210-ФЗ; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов или информации либо осуществление 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Брянской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными 

правовыми актами; 

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными 

правовыми актами; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/1510


 

 

 

- отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными 

правовыми актами; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ. 

В случаях, указанных в абзацах 3, 6, 8, 10, 11 настоящего пункта, досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию района. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

должностных лиц рассматриваются Главой администрации.  

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного 

лица Администрации района, муниципального служащего, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

Администрации района, федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", 

а также принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

- наименование администрации, должностного лица администрации либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и 

(или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которому (по которым) должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации 

района, должностного лица Администрации района либо муниципального 

служащего; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/7014
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/160013
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/160013
http://internet.garant.ru/document/redirect/24519833/16
http://internet.garant.ru/document/redirect/24519833/724


 

 

 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации района, должностного лица Администрации 

района, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации района в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или 

в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. Регистрация жалобы 

осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

- об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Брянской области, муниципальными правовыми актами; 

- об отказе в удовлетворении жалобы. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

6 настоящего раздела административного регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых Администрацией 

района, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 

предоставлении муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 

услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, или преступления, 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с пунктом 2 настоящего раздела административного регламента, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1  

к административному регламенту 
 

В администрацию Жуковского района Брянской 

области 

                                                          _________________________________________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

                                                            ______________________________________________* 

(почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем) 

 

 

Ходатайство 
об установлении публичного сервитута. 

 

Прошу установить публичный сервитут в отношении земельного участка 

 кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 

использование всего земельного участка или его 

части__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 срок установления сервитута __________________________________________ 

 цель установления сервитута___________________________________________ 

 

Приложение:  

 

№ 

п/п 
наименование документа 

Кол. 

экз. 

Кол. 

листов 

    

    

 

 «_______»__________________20___г.                                                          _______________ 

                                                                                             МП                             (подпись) 

*(фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для гражданина); 
наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо)



 

 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 3 дней со дня приема регистрация заявления и проверка на: 

 оформление заявления в соответствии с требованиями пункта 2.6.1 регламента; 

 комплектность представленных документов в соответствии с пунктом 2.6.2. 

регламента; 

 соответствие документов п.2.6.3 регламента; 

 

Документы 

не соответствуют требованиям 

регламента 

 

Документы соответствуют требованиям 

регламента 

 

в течение 10  дней со дня поступления 

заявления возвращение заявления 

заявителю 

 

в срок не более 30 дней рассмотрение 

поступившего заявления и проверка наличия 

или отсутствия оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

имеются основания для отказа 

основания для отказа 

отсутствуют 

- направление заявителю уведомления о возможности 
заключения соглашения об установлении сервитута в 
предложенных заявителем границах; 
- направление заявителю предложения о заключении 
соглашения об установлении сервитута в иных границах с 
приложением схемы границ сервитута на кадастровом 
плане территории; 
- направление заявителю подписанных уполномоченным 
органом экземпляров проекта соглашения об установлении 
сервитута  

 

Принятие решения об отказе в 

установлении сервитута 

Подготовка и подписание соглашения о сервитуте  в срок не более 30 дней 

Подача физическим или юридическим лицом заявления в администрацию лично 

Заявителем или через уполномоченного представителя; 

 почтовым отправлением, направленным по адресу администрации МО; 

 через ПГУ ; 

 

 

кадастровый учет частей земельных 

участков, в отношении которых 

устанавливается сервитут 


	sub_131
	sub_132
	sub_15
	sub_151
	sub_152
	sub_153
	sub_154
	sub_155
	sub_156
	sub_157
	sub_158
	sub_16
	Par257
	sub_92
	sub_93
	sub_94
	sub_95
	sub_96
	sub_97
	sub_100
	sub_106
	sub_103
	sub_104
	sub_105
	sub_107
	sub_110
	sub_108
	sub_109
	sub_111
	sub_112
	sub_113
	sub_115
	sub_116
	sub_169
	sub_170
	sub_171
	sub_172
	sub_51
	sub_513
	sub_516
	sub_518
	sub_5110
	sub_5111
	sub_52
	sub_53
	sub_54
	sub_55
	sub_56
	sub_57
	sub_58
	sub_59

